matrimonium hujusmodi , alio non concurrente canonico impedimento , validum habendum esse , et neutrum ex conjugibus , donec alter eorum supervixerit , ullenus posse sub obtentu dictæ formæ non servatæ novum matrimonium inire ; id verò debere sibi potissimè in animum inducere conjugem catholicum sive virum , sive fœminam , ut pro gravissimo scelere , quod admisit , paenitentiam agat , ac veniam à Deo precetur , coneturque pro viribus alterum conjugem à vera fide deerrantem ad gremium catholicæ Ecclesiae pertrahere , ejusque animam lucrari , quod porrò ad veniam de patrato criminis impetrandam opportunissimum foret , sciens de castro , ut mox dictum est , se istius matrimonii vinculo perpetuò ligatum iri .

Ad hœc declarat Sanctitas sua , ut quidquid hactenus sanctum , dictumque est de matrimoniis sive ab hereticis inter se , sive inter catholicos , et hereticos initis in locis foederatorum ordinum dominio in Belgio subjectis , sanctum , dictumque intelligatur etiam de similibus matrimoniis extra fines dominii eorumdem foederatogum ordinum contractis ab iis , qui addicti sunt legionibus , seu militari bus copiis , quæ ab iisdem foederatis ordinibus transmitti solent ad custodiendas , muniendasque Arces conterminas , vulgo dictas *di Barriera* ; ita quidem , ut matrimonia ibi præter Tridentini formam , sive inter hereticos utrimque , sive inter catholicos , et hereticos inita valorem suum obtineant , dummodo uterque conjux ad easdem copias , sive legiones pertineat ; et hanc declarationem vult Sanctitas sua compieci etiam civitatem Mosæ Trajectensis & republica foederatorum ordinum , quamvis non jure dominij , sed tantum oppignorationis , ut ajunt , nomine possessam .

Tandem circa conjugia , quæ contrahuntur , vel in regionibus principum catholicorum ab iis , qui in provinciis foederatis domicilium habent , vel in foederatis provinciis ab habitibus domicilium in regionibus catholicorum principum , nihil Sanctitas sua de novo decernendum , aut declarandum esse duxit , volens , ut de iis , juxta canonica juris communis principia , probatasque in similibus casibus aliæ editas à sacra Congregatione Concilii resolutiones , ubi disputatio contingat , decidatur ; et ita declaravit , statuitque , ac ab omnibus imposterum servari præcepit . Die 4 novembris 1741 .

DECRETUM IX.

Super dispensationibus in matrimonii.

Ad apostolicæ servitulis nostræ ministerium pertinet sedulè invigilare curâ , ut dispensationes super gradibus affinitatis , seu consanguinitatis , intra quos matrimonia contrahi prohibentur , vel super aliis à sacris Canonibus statutis impedimentis , nisi ex debitis causis non concedantur , et omnia inde amoveantur , unde nota aliqua ab improbis aspergi possit nomini , ac decori Romanæ Ecclesiæ , cui , licet immerito , divinâ benignitate præsidemus.

Sanè quidem ad dispensationes obtinendas ab iis , qui eas postulant , in supplici libello causæ pro illis consequendis exprimunt solent , quæ si ejusmodi fuerint , ut juxta canonicas sanctiones , et prudens ecclesiasticæ provisionis arbitrium , locus ad dispensandum esse videatur , dispensatio concedi solet , ejusque executio Ordinario ut plurimùm committi , cui onus incumbit diligenter inquirendi , an causæ expositæ veritate nitantur , ut , veris illis existentibus , gratia executioni demandetur , secùs verò , si causæ nullatenus veritati consentaneæ sint. Si autem contingat ob causas minimè veras existentes , ut dispensatio executioni non tradatur , qui eam impetrarunt , apud negotiorum gestores , seu Litterarum apostolicarum expeditores conqueruntur , à quibus nonnumquam respondéri solet , executionem perperam , et injuriâ denegatam suisse , quia expressio causarum , earumque verificatio in dispensationibus non est aliquid substantiale , sed formalitas quædam , et forensis styli consuetudo : quod non minùs veritati adversatur , quam executionis ordinem ac modum benè , ac prudenter constitutum subvertit : *cùm expressio causarum earumque verificatio ad substantiam , et validitatem dispensationis pertineat , illisque deficientibus , gratia nulla ac irrita sit , nullamque executionem mereatur.*

Id autem ut plurimùm evenit in dispensationibus , in quibus apponi solet clausula : *Et oratoribus vitæ periculum inmineret , quæ cùm sëpe in dispensationibus in primo et secundo , vel in secundo gradu , et in nonnullis aliis canonis impedimentis sine ulla ratione , causa , et veritate ex-*

pressa reperiatur, Ordinarii locorum qui cautiùs et accuratiùs se gerunt, nisi vite periculum immineat, dispensationem exequi recusant; alii verò, fortassè falso rumore inducti, quòd hujusmodi clausula sit mera formalitas, indulgentiùs quàm necesse est procedentes, periculo vite neque argumentis probabilibus verificato, eoque oratoribus saltem verisimiliter imminere comperto, gratiam dispensationis exequuntur.

S. M. prædecessor noster *Pius PP. V.* in sua constitutione per viam motùs proprii expedita, et publicata sub die 5 Decemb. ann. MDLXVI., cuius initium est: *Sicut accipimus*: « decrevit, omnes et singulos procuratores tam officii sacræ Pœnitentiariæ, seu Contradictarum, quàm alias quoscumque sollicitatores, et scriptores, qui veritatem facti à narratione, quam ab ipsis partibus habuerunt, quoad substantialia, et qualitates necessariò exprimentas diversam faciunt, seu quoquo modo intervertunt, aut immutant, aut depravant, et per subreptionem, et obreptionem gratias à Romanis Pontificibus extorquent, pœnam falsi incurrere, et eā puniri omnino debère. »

Hujusmodi autem constitutio, quamquam videatur pertinere diu taxat ad procuratores, sollicitatores, et scriptores officii sacræ Pœnitentiariæ, ubi per id temporis matrimoniales dispensationes etiam in foro externo concedi solebant, nihilominus pro pastorali nostra, et paterna ex alto nobis commissa cura hortamur, monemus, ac præcipimus omnibus et singulis negotiorum gestoribus, procuratoribus, et expeditoribus « Litterarum apostolicarum, etiam Datarie nostræ, ut cùm supplices preces pro aliqua matrimoniali dispensatione porrecturi sunt, id primùm ante omnia agant, ut plenam atque exactam facti notitiam assequi curent, sciscitantes ab ipsis oratoribus, an hæ et illæ cause adsint, ex quibus sciunt dispensationem concedi solere in hoc vel illo gradu, deinde in supplici libello facti specimen nitidè, ac sincerè exponant, caveantque diligenter, ne illam aliquatenus in rebus substantialibus alterent, immutent, invertant, corrumpant, sed strictè adhærent iis, quæ ab oratoribus sibi exposita fuerunt, et multò magis abstineant, ne quid falsi aut ficti proprio ingenio inventum vel excogitatum ad gratiam dispensationis fa-

» ciliis obtinendam in precibus obtrudant « ; demum præ oculis habentes , se operam suam in ecclesiasticis negotiis in hac alma Urbe exhibere , ubi cathedra veritatis est , ipsam solam ament , et sectentur veritatem , non lucrum , aut gratiam , et favorem supplicantium , diligenterque videant , ne mendacii aut erroris meritò argui cum animæ suis detimento possint , falso , et perperam asserentes causas , earumque verificationes ex provida nostrorum prædecessorum dispositione in hujusmodi gratiis ad ecclesiasticæ disciplinae vigorem , et canonicarum legum , et apostolicarum Constitutionum voluntatem servandam apponi , et respectivè demandari solitas , vanas , et superfluas esse , et tamquam inane Curiae formalitates parvi aut nihil esso faciendas.

Præterea hujusmodi graves abusus , quibus honor , et decus hujus Almæ Urbis dehonestatur , et Sedis apostolicæ splendori , ac dignitati officitur , penitus abolerè cupientes , motu proprio , ex certa scientia , ac de apostolicæ potestatis plenitudine præfatam « Constitutionem s. m. P. V. prædecessorū soris nostri extendimus , dilatamus , ac producimus ad omnes » prædictos negotiorum gestores , procuratores , et expeditores » litterarum apostolicarum cujuscumque statūs , gradūs , ordinis , et conditionis , et quocumque indulto , privilegio , et » dignitate munitos , et quatenus opus sit , eam de novo ferimus , statuimus , et innovamus ; volentes , ac decernentes , ut » in omnibus superiùs expressis casibus pena falsi contra delinquentes locum habeat , sine tamen præjudicio obligationis » refundendi expensas oratoribus , qui ob illorum culpam » ejusmodi dispensationes , quæ executioni demandari nequeunt , obtinuerunt . »

Denique omnes et singulos venerabiles Fratres Archiepiscopos , Episcopos , et locorum Ordinarios , cæterosque « Executores Litterarum apostolicarum , quibus hujusmodi dispensationum executio committi solet , enixè rogamus , et obsecramus , ut sedulò ac diligenter attendant priusquam dispensationis gratiam exequantur , an cause in apostolicis Litteris expressæ , et quarum verificatio eorum curæ et vigilante à Sede apostolica commissa est , veræne , an secùs existant , an potius Sedi apostolicæ falsum expositum , et veritas reticita fuerit : qua super re eorum conscientiam

» oneramus. » Et quoniam in iisdem apostolicis litteris super dispensationibus in gradibus prohibitis , aliisque praefatis impedimentis nonnulla observata sunt , quæ negotium executoribus quandoque exhibere , et scrupulos eorum animis ingere solent , apostolicæ nostræ sollicitudinis crit , ea dilucidius et apertius in iisdem dispensationum litteris apostolicis exponere , ac declarare , ut omni dubitatione sublata , et causis coram executore hujusmodi probationum genere probatis , quo de illarum veritate moraliter certus reddatur , apostolicæ Litteræ matrimonialium dispensationum sine ulla hæsitatione ad debitam executionem deduci possint.

Mandamus quoque , et injungimus dilecto filio nostro Pompejo tituli sancti Eusebii S. Romanæ Ecclesie Prebytero Cardinali Aldovrando nuncupato Predatario nostro , ejusque successoribus Datariae apostolicæ Prodatriis , seu Datriis pro tempore existentibus , ut in præmissis rees , et culpabiles repertos poenâ falsi , ut praesertur , puniant , cum potestate citandi , etiam per edictum , constito summarie de non tute accessu , aliaque dicendi , et faciendi in præmissis necessaria , seu quomodelibet opportuna. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis , statutis , et consuetudinibus et quibusvis indultis et privilegiis quibuscumque personis etiam speciali mentione dignis , datis , etc. Datum Roma apud S. Mariam Majorem quinto Cal. Martias anno Incarnationis Dominicæ 1742. Pontificatus nostri anno secundo.

Hic juvat addere SS. D. N. Clementis XIII. Constitutionem de jejunio , quæ est ut sequitur.

Venerabilibus Fratribus , Patriarchis , Primatibus , Archiepiscopis , et Episcopis.

CLEMENS PAPA XIII.

Venerabiles Fratres , salutem , et apostolicam Benedictionem.

Appetente sacro quadragesimali tempore , quod plenam mysteriis non sine mysterio magnam illam Paschæ celebrita

tem præcedit , quâ unâ omnium solemnitatum dignitas est consecrata , providendum , venerabiles Fratres , ut sacratissimum jejunium sanctè religiosèque à fidelibus observetur , quod legis et prophetarum testimoniis commendatum , à Christo Domino consecratum , ab Apostolis traditum , Ecclesia catholica perpetuò retinuit , ut per macerationem carnis , et animæ humiliationem ad dominice Passionis , paschaliumque sacramentorum mysteria paratores accedamus , et in ejus resurrectione resurgamus , in cuius Passione , deposito veteri homine , sumus commortui . Cujus tam sanctæ tamque salubris institutionis retinendæ studio sel. record . Prædecessor noster **Bened. XIV.** etsi binis ad vos Litteris in forma Brevis eximium Fraternitatum vestrarum zelum exxitavit , quo pluribus labefactata corruptelis quadragesimalis jejunii disciplina ad pristinam observantiam vestrâ operâ et studio revocaretur , ob eamque rem nonnullas cavillationes , quibus omnis sacrorum vis jejuniorum infringebatur , de medio sustulit ; tamen cùm ab insensissimo tetroremoque humani generis hoste tam multæ et assiduæ sint gregi dominico insidiæ ; verendumque propterea sit , ne subinde infirmiorum animis novas veterator ille rationes , pravasque suggerat consuetudines , quibus enervata jejunii severitas , unde revocata dudum fuerat , illuc iterum relabatur , necessarium existimavimus vobis has Litteras dare , quantoque in timore simus , ne qua vetus remanserit corruptela , vel nova labes cum fidelium animarum pernicie ecclesiasticæ in hac re disciplinæ inferatur , Fraternitatibus vestrīs significare . De quo quidem timore nostro tantum intelligimus minui oportere , quantum ex eo sollicitudinis ad pastoralem vestrā vigilantiam accesserit ; quâ sive quidpiam de veteri corruptela post memoratas supradicti Prædecessoris nostri Litteras fortassè reliquum fuerit , sive pro infringendis jejunii legibus vel opinionum commenta , vel à vera jejunii vi et natura abhorrentes consuetudines humani pravitate ingenii novissimè sint inventæ , ea omnia , quantum juvante Domino fieri potest , radicitùs convellenda curetis . In quibus proiectò abusum illum censemus omnino numerandum , quem rumor quidam ad nos pertulit ; cùm nonnulli , quibus ob justas et legitimas causas ab abstinentia carnium dispensatum fuerit , licere sibi putant potiones lacte permixtas sumere , contrà quam prædecessori nostro visum fuerit , qui